
 

 

 
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’albo on line 

 
DECISIONE AFFIDATIVA MEDIANTE  TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA PER L’ACQUISTO 

DI APPLICAZIONI IN CLOUD NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO del PNRR - MISSIONE 1 

- COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI- 

SCUOLE” — Next Generation EU 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 Avviso  
Pubblico “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE  
CLP: PRJ_120SCU1222X_003079 
CUP: B81C23000150006 
CIG: A00AF6E5B9 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE KENNEDY OVEST 3 
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via Del Santellone, 4 – 25132 BRESCIA 
Tel. 030/3738911 - Fax 030/3733019 
C.M. BSIC887001-C.F. 98156720173 

www.kennedyovest3.edu.it 

bsic887001@istruzione.it; bsic887001@pec.istruzione.it      

http://www.kennedyovest3.edu.it/
mailto:bsic887001@istruzione.it
mailto:bsic887001@PEC.istruzione.it
Protocollo 0005629 del 11/09/2023



TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come  

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50, c. 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.lgs 36/2023, il Ministero 

dell’Economia, anche avvalendosi di Consip s.p.a. può provvedere alla realizzazione e gestione di 

un sistema dinamico di acquisizione per conto delle stazioni appaltanti, predisponendo gli 

strumenti organizzativi e amministrativi, elettronici e telematici e curando l'esecuzione di tutti i 

servizi informatici, telematici e di consulenza necessari; 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 



novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate 

e l'impegno delle spese ivi previste”; 

 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 

euro;  

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 

comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 18 del 13.01.2023; 

VISTO l'Avviso Pubblico del 07/12/2022 “Investimento Misura 1.2. "Abilitazione al cloud per le PA 
locali" - scuole (dicembre 2022) PNRR M1C1 finanziato dall’Unione Europea - Next GenerationEU; 
 
 
VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 77723 inoltrata su apposita piattaforma in 
data 09/02/2023, volta ad ottenere il contributo previsto dall’Avviso suddetto per le attività di 



valutazione, pianificazione della migrazione e formazione dei servizi indicati nell’Allegato 2 
dell’Avviso stesso, già avviate con risorse proprie ad decorrere dall’01/02/2020 o da avviare; 
 
VISTO il Decreto di approvazione n. 166-2/2022 – PNRR – 2023 (Finestra temporale n. 2) delle 
istituzioni ammesse al finanziamento; 
 
VISTA la nomina del Ds a RUP prot. n. 3959 del 05.06.2023; 
 
VISTO il decreto di modifica di assunzione dell’incarico a Responsabile Unico del Progetto del 
Dirigente Scolastico prot. 5121 del 09.08.2023; 
 
 
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore delle forniture di beni e servizi 

relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di software gestionale per la segreteria dell'I.C. 

Kennedy Ovest 3 di Brescia nell'ambito dell'investimento I .2 "Abilitazione al Cloud per le PA locali" 

avente le seguenti caratteristiche: 

Software Pagonline basic; 

Software Compensi e fisco web; 

Software Magazzino e gestione acquisti web; 

Software Inventario web; 

Software Gestione esperti esterni web;  

 

CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità con i gestionali 

amministrativi già in utilizzo presso l'Istituzione Scolastica  e forniti dal Gruppo Spaggiari Parma 

S.p.A. con sede in Parma – Vai Bernini 22/A; 

 

VISTO la decisione di avvio della trattativa diretta su MEPA prot n. 5501 del 05.09.2023;  

 

VISTO la trattativa n. 3720905 del 06.09.2023; 

  

VISTO l’offerta tempestivamente pervenuta dal Gruppo Spaggiari Parma S.p.A. di € 2.200,00 prot. 

5620 del 11.09.2023  

  



PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola;  

  

VISTA la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  

  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente provvedimento;  

  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

  

VISTE le istanze di richiesta degli ulteriori documenti a riprova:  

- la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola risolutiva del contratto 

in relazione alla mancanza anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 52 del Dlgs 36/2023; 

- la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell’art. 47 della 

legge 108/2021 di conversione del cosiddetto “decreto semplificazioni”; 

- la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 

(disabilità); 

- le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

  

• l’affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta, al Gruppo Spaggiari S.p.A sede in Parma  – 

Via Bernini n. 22/A – p.iva 00150470342 per la fornitura di:  

Software Pagonline basic; 

Software Compensi e fisco web; 

Software Magazzino e gestione acquisti web; 

Software Inventario web; 

Software Gestione esperti esterni web  

 

• L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento 

diretto di cui al precedente punto è determinato in € 2.684,00 (duemilaeicentottantaquattro/00) 

Compresa IVA al 22%  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.2.2. PNRR -M1 Investimento 1.2 

Abilitazione al cloud per le PA che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

  

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e per gli obblighi della trasparenza e della 

massima  divulgazione, è pubblicato sul sito di questa Istituzione Scolastica al seguente indirizzo:  

www.kennedyovest3.edu.it  

  

  

Il Dirigente Scolastico  

Dr.ssa Paola Buffoli 

 

 


		2023-09-11T14:57:58+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA BUFFOLI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




